
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 48 DEL 12/05/2016

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VICENZA: COMUNE DI 
BASSANO DEL GRAPPA CONTRO PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNULLAMENTO 
DELL’ATTO  DI  ACCERTAMENTO  PROT.  N.  4674  DEL  19/02/2016  (OMESSO 
VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO  PROVINCIALE  TEFA  PER  LE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  STATALE)  –  PROCEDURA  DI  RECLAMO  E  MEDIAZIONE  ED 
EVENTUALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che con l’atto di accertamento prot. n. 4674 del 10/02/2016 il Dirigente del Settore 
servizio finanziario della  Provincia  di  Vicenza ha intimato  al  comune di  Bassano di  Grappa il 
pagamento dell’importo dovuto a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela 
protezione e igiene dell’ambiente per istituzioni scolastiche, oltre interessi e sanzione, per un totale 
di € 25.206,27; 

Considerato che, in data 22/04/2016, è stato notificato alla Provincia di Vicenza un ricorso 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza del Comune di Bassano avverso il predetto atto 
di  accertamento  con  istanza  ai  sensi  dell’art.  17  bis  del  D.  Lgs.  n.  542/1992  di  reclamo  e 
mediazione;

Considerato che i motivi del ricorso attengono a molteplici aspetti formali e sostanziali di 
illegittimità dell’accertamento per la non debenza del tributo provinciale da parte del Comune, a 
partire dalla considerazione che le istituzioni scolastiche statali non sono tenute al pagametro della 
TARSU di cui il TEFA è addizionale e che “l'importo riconosciuto  (…) per il servizio di raccolta e  
smaltimento rifiuti nei confronti delle istituzioni scolastiche è diretto a coprire i costi (…) per il  
servizio fornito”, rimarcando come “la norma istitutiva di tale contributo compensativo, articolo  
33 bis del decreto legge 31 dicembre 2007 n.248 non prevede che da questo importo debba essere  
detratta alcuna percentuale a favore della Provincia a titolo di tributo provinciale. Infatti non si  
tratta più di una tassa bensì di un contributo a copertura delle spese”;

Rilevato che la Dirigente del Settore Economico Finanziario Dott.ssa Bazzan, con mail del 
03/05/2016, ha richiesto l'assistenza dell Avvocatura Provinciale per la procedura di mediazione e 

copia informatica per consultazione



per resistere in giudizio posto che non si ravvisano elementi per annullare in autotutela l'avviso di 
accertamento emesso, come richiesto dal Comune ricorrente con istanza di reclamo;

Valutata, per conseguenza, l'opportunità per l'Ente di procedere a riscontrare all’istanza di 
reclamo, avviare la procedura di mediazione ed, eventualmente e successivamente, costituirsi nel 
procedimento giurisdizionale sopra evidenziato davanti alla Commissione tributaria, al fine della 
tutela della propria posizione e dei propri atti e/o provvedimenti;

Ritenuto, a tal fine, di conferire mandato agli Avvocati addetti all’Avvocatura Provinciale, 
attribuendo agli stessi ogni ampia facoltà di legge di cui all’art.84 C.p.c., di assistere gli uffici nello 
svolgimento della procedura di mediazione e di comparire in udienza, sottoscrivere gli atti di causa, 
di presentare istanze, di rinunciare ed accettare rinunce, transigere e conciliare, di chiamare terzi in 
causa, di presentare ricorso incidentale e domanda riconvenzionale, di chiamare testi e capitolare 
prove, interrompere prescrizioni, impedire decadenze, di costituirsi in giudizio a seguito di motivi 
aggiunti  di  ricorso,  di  agire  disgiuntamente,  di  nominare sostituti  Avvocati  con pari  facoltà,  di 
eleggere domicilio;

Rilevata la necessità, ai fini del presente giudizio, di eleggere domicilio;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, onde procedere 
nel tentativo di mediazione e, eventualmente e successivamente, alla costituzione in giudizio e al 
deposito degli atti e documenti in tempi brevi e, comunque, nei termini di legge;

Dato atto che l’avvio della procedura di mediazione e la costituzione in giudizio, di per sé, 
non  implicano  impegno  di  spesa  né  diminuzione  delle  entrate  per  l’Ente,  tuttavia  potrebbe 
comportare riflessi  anche solo indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul patrimonio, 
connessi all’alea del giudizio, che potrebbero portare all’accoglimento del gravame e all’eventuale 
condanna dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali e/o risarcimenti;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. Di autorizzare allo svolgimento del tentativo di mediazione e a  e resistere in giudizio nel 
procedimento  indicato  in  premessa,  promosso dal  Comune  di  Bassano  del  Grappa,  con 
ricorso pervenuto notificato in data  03/05/2016;

2. Di affidare il patrocinio della Provincia agli avvocati dell'ufficio legale interno conferendo ai 
medesimi  ogni  facoltà  di  legge  di  cui  all’art.84  C.p.c.,  di  assistere  gli  uffici  nello 
svolgimento della procedura di mediazione e di comparire in udienza, sottoscrivere gli atti di 

copia informatica per consultazione



causa, di presentare istanze, di rinunciare ed accettare rinunce, transigere e conciliare, di 
chiamare terzi  in  causa,  di  presentare ricorso incidentale  e  domanda riconvenzionale,  di 
chiamare  testi  e  capitolare  prove,  interrompere  prescrizioni,  impedire  decadenze,  di 
costituirsi  in giudizio a seguito di  motivi  aggiunti  di  ricorso di  agire disgiuntamente,  di 
nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, di eleggere domicilio;

3. Di dare atto che la procedura di mediazione e la costituzione in giudizio, non comportano al 
momento minori entrate per l'ente, tuttavia, il giudizio può avere dei riflessi diretti o indiretti 
allo  stato  non  preventivabili  sulla  situazione  economico  finanziaria  e  sul  patrimonio 
dell'Ente, connessi all'alea del giudizio stesso, che potrebbe disporre l'annullamento di atti 
amministrativi, spese di soccombenza e all'eventualità che si rendano necessari incombenti 
istruttori, con spese a carico delle parti;

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

5. Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 
4, del D.Lgs 267/2000.

 

Vicenza, 12/05/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: AVVOCATO PAOLO BALZANI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 454/2016

OGGETTO: COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VICENZA: COMUNE DI 
BASSANO DEL GRAPPA CONTRO PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNULLAMENTO 
DELL’ATTO  DI  ACCERTAMENTO  PROT.  N.  4674  DEL  19/02/2016  (OMESSO 
VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO  PROVINCIALE  TEFA  PER  LE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  STATALE)  –  PROCEDURA  DI  RECLAMO  E  MEDIAZIONE  ED 
EVENTUALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/05/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 454/2016

OGGETTO: COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VICENZA: COMUNE DI 
BASSANO DEL GRAPPA CONTRO PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNULLAMENTO 
DELL’ATTO  DI  ACCERTAMENTO  PROT.  N.  4674  DEL  19/02/2016  (OMESSO 
VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO  PROVINCIALE  TEFA  PER  LE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  STATALE)  –  PROCEDURA  DI  RECLAMO  E  MEDIAZIONE  ED 
EVENTUALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/05/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 454/2016

OGGETTO: COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VICENZA: COMUNE DI 
BASSANO DEL GRAPPA CONTRO PROVINCIA DI VICENZA PER L’ANNULLAMENTO 
DELL’ATTO  DI  ACCERTAMENTO  PROT.  N.  4674  DEL  19/02/2016  (OMESSO 
VERSAMENTO  DEL  TRIBUTO  PROVINCIALE  TEFA  PER  LE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  STATALE)  –  PROCEDURA  DI  RECLAMO  E  MEDIAZIONE  ED 
EVENTUALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/05/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


